Figura 66. Análise de sensibilidade para potência de 3000kW utilizando um gaseificador de

leito fluidizado alimentado com bagaço de cana de açucar acoplado a MTG para uma

tarifa de eletricidade de R$ 250, 00

 120

 As figuras 67 a 69 apresentam os resultados da análise de sensibilidade para a

tecnologia gaseificador de leito fluidizado alimentado com serragem acoplado aos

diferentes acionadores considerados.

 Na Figura 67 observa-se que para a tecnologia gaseificador/ MACI para uma potência

de 500 kW as variações não influenciam na viabilidade do projeto, enquanto que para a

tecnologia gaseificador/ MTG uma redução de 20% no valor da tarifa de energia elétrica

torna o valor da TIR menor que o valor da TMA. A tecnologia gaseificador/ CC tem seus

resultados parecidos com os demais casos, sendo muito susceptível a variação nos

parâmetros. Os resultados para as diferentes faixas de potência mostrados nas figuras 68 e

69 para 1000 e 3000 MW apresentam o mesmo comportamento que para os demais casos

analisados. Os parâmetros O&M e preço da biomassa também não apresentam influência

sob a viabilidade dos investimentos.

Analise de Sensibilidade- MACI 500 kW

-15%

0%

15%

30%

45%

60%

75%

90%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Variação

T
IR

Investimento O&M Custo de Venda de EE Preço da Biomassa TMA

 121

Analise de Sensibilidade- TG 500 kW

-15%

0%

15%

30%

45%

60%

75%

90%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Variação

T
IR

Investimento O&M Custo de Venda de EE Preço da Biomassa TMA

Analise de Sensibilidade- CC 500 kW

-15%

0%

15%

30%

45%

60%

75%

90%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Variação

T
IR

Investimento O&M Custo de Venda de EE Preço da Biomassa TMA

Figura 67. Análise de sensibilidade para potência de 500kW utilizando um gaseificador de

leito fluidizado alimentado com serragem acoplado a MACI, MTG para uma tarifa de

eletricidade de R$ 250, 00 e a CC a uma tarifa de eletricidade de R$ 440,00

 122

Analise de Sensibilidade- MACI 1000 kW

-15%

0%

15%

30%

45%

60%

75%

90%

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Variação

T
IR

Investimento O&M Custo de Venda de EE Preço da Biomassa TMA

Analise de Sensibilidade- TG 1000 kW

-15%

0%